res realizadas por esta Administração e de outros Órgãos.  

11.2        Verificado que os valores apurados são compatíveis com os praticados no mercado, estes foram 

utilizados como referência para a estimativa do custo desta contratação. O valor total estimado é de R$ 

143.026,69 (cento e quarenta e três mil e vinte e seis reais e sessenta e nove centavos), conforme demons-

trado a seguir:    

Orçamento 

Objeto 

Geladeira de ca-

pacidade 375 a 

400 L 

Geladeira de ca-

pacidade 450 a 

480 L 

Ar-condicionado 

18000Btus 

Ar-condicionado 

36000Btus 

Contratação

[...]

À Comissão de Apoio às contratações públicas

Declaro que o orçamento do exercício de 2026, conforme relatório anexo, contém saldo suficiente
para aquisição de ares-condicionados e geladeiras para atender as necessidades da Câmara Municipal de
Unaí, com custo total estimado de R$145.000,00 (cento e quarenta e cinco mil reais).

A presente despesa deve ser empenhada na seguinte dotação orçamentária:

01.01.00.01.031.1000.2002.4.4.90.52, ficha 20. 

Declaro, ainda, que a despesa em questão é compatível com o Plano de Contratação Anual,

especificamente com os itens 219 a 221.